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سیداحمد موسوی     برای قرن‌ها، ژئوپلیتیک با متر و 
مساحت سنجیده می‌شد. وسعت سرزمین، جمعیت و 
ظرفیت صنعتی شاخص‌های قدرت بودند و امپراتوری‌ها 
با گسترش مرزها معنا پیدا می‌کردند. اما در اقیانوس 
هند، هندسه قــدرت در حــال تغییر اســت. دیگر انــدازه 
کشورها تعیین‌کننده نیست؛ موقعیت آن‌هاست که وزن 
می‌آفریند، به‌ویژه اگر آن موقعیت به گلوگاه‌های دریایی، 
مسیرهای انرژی، کابل‌های زیردریایی و زیرساخت‌های 
لجستیکی منتهی شود.در چنین نظمی، جزایر کوچک 
و قلمروهای خرد از حاشیه به متن آمده‌اند. آن‌ها اکنون 
به سکوهای چندمنظوره امنیتی بــدل شــده‌انــد: نقاط 
ســوخــت‌رســانــی، پــایــگــاه‌هــای نــظــارتــی، مــراکــز عملیات 
هــوایــی، مــحــل حــفــاظــت از زیــرســاخــت‌هــای حــیــاتــی و 
مسیرهای واکنش سریع به بحران. سه نمونه شاخص، 
دیه‌گو گارسیا، جیبوتی و مالدیو نشان می‌دهد این نظم 

جزیره‌محور چگونه در حال بازآرایی موازنه قدرت است.

پایداری راهبردی؛ پارادوکس حاکمیت در دیه‌گو گارسیا■
شاید هیچ نقطه‌ای به اندازه دیه‌گو گارسیا منطق جدید 
قدرت را آشکار نکند. این جزیره کوچک در مجمع‌الجزایر 
چاگوس، باوجود ابعاد محدود، یکی از تعیین‌کننده‌ترین 
گره‌های نظامی در اقیانوس هند است. توافق سال ۲۰۲۵ 
میان بریتانیا و موریس که طی آن، حاکمیت چاگوس به 
رسمیت شناخته شد اما کنترل عملیاتی بلندمدت پایگاه 
حفظ شد، نمونه‌ای روشن از جدایی »حاکمیت رسمی« 
از »دسترسی راهبردی« است.در اینجا یک پارادوکس 
شکل گرفته اســت: پرچم ممکن اســت تغییر کند، اما 
کارکرد جغرافیایی باقی می‌ماند. برای ایــالات متحده و 
بریتانیا، دیه‌گو گارسیا نه صرفاً یک قلمرو، بلکه سکویی 
برای تداوم حضور در پهنه هند-آرام است، یعنی محلی 
برای استقرار بلندمدت، پشتیبانی لجستیکی و نمایش 

قدرت در بحران‌ها. 
تحلیل‌های پارلمانی در لندن نیز این توافق را راهی برای 
حل مناقشه حاکمیتی قدیمی در عین تضمین بقای 
پایگاه توصیف کــرده‌انــد.امــا ایــن »پــایــداری« بی‌هزینه 
نیست. مسئله آوارگــان چاگوسی، تعهدات مالی توافق 
و بحث‌های اخلاقی درباره حق بازگشت همچنان مطرح 
اســت. در سطحی عمیق‌تر، این پرونده نشان می‌دهد 
در ژئوپلیتیک معاصر، مفاد دسترسی، حقوق استقرار 
و تــداوم زیرساخت‌ها گــاه از مفهوم کلاسیک مالکیت 
سرزمینی مهم‌تر شده‌اند. قلمرو را می‌توان معامله کرد؛ 

شبکه لجستیکی را به‌سختی.

تراکم راهبردی؛ جیبوتی و هم‌زیستی پرریسک قدرت‌ها■
اگر دیه‌گو گارسیا نماد »پایداری« است، جیبوتی نماد 
»تــراکــم« اســت. ایــن کشور کوچک در شــاخ آفریقا، در 
نزدیکی باب‌المندب یعنی یکی از پرترددترین گلوگاه‌های 
دریــایــی جهان به نقطه تلاقی ارتــش‌هــای بــزرگ تبدیل 
شده است. آمریکا، چین، فرانسه، ژاپن و دیگران هر یک 
حضوری نظامی در این کشور دارند و مأموریت‌هایی از 

مقابله با تروریسم تا امنیت دریایی و تخلیه اضطراری را 
دنبال می‌کنند.جیبوتی به نمونه‌ای کلاسیک از »اقتصاد 

پایگاه‌ها« بدل شده است.
 میزبانی تأسیسات خارجی، درآمــدی قابل‌توجه برای 
دولت ایجاد می‌کند و سهم مهمی از بودجه ملی را شکل 
می‌دهد. اما همین مزیت اقتصادی، ریسک‌های امنیتی 
در پی دارد. وقتی رقبا در فاصله‌ای اندک فعالیت می‌کنند، 
احتمال سوءتفاهم، حوادث هوایی یا اصطکاک اطلاعاتی 
افزایش می‌یابد. بحران در آب‌های اطراف، چه در دریای 
سرخ و چه در خلیج عدن می‌تواند به‌سرعت به تنشی 

چندجانبه تبدیل شود.
دوراهی جیبوتی ساختاری است: جغرافیایش گنجینه‌ای 
راهبردی است، اما همین مزیت می‌تواند آن را به کانون 
رقابت قدرت‌های بزرگ بدل کند. این کشور نشان می‌دهد 
چگونه »کوچکی« می‌تواند به تمرکز بی‌سابقه قدرت 
نظامی بینجامد؛ تمرکزی که هم سودآور است و هم بالقوه 

بی‌ثبات‌کننده.

ــردی از مسیر اقــتــصــاد؛ مــالــدیــو و سیاست ■ نــفــوذ راهــب
زیرساخت

مسیر سوم را مالدیو نمایندگی می‌کند؛ جایی که نفوذ نه 
الزاماً از طریق پایگاه نظامی آشکار، بلکه از مسیر اقتصاد 

و زیرساخت شکل می‌گیرد. موقعیت این مجمع‌الجزایر 
در مسیرهای حیاتی کشتیرانی، آن را به حلقه‌ای مهم 
میان دریــای عــرب، خلیج بنگال و مسیرهای منتهی به 

خلیج عدن بدل کرده است.
چین با پروژه‌های زیربنایی قابل‌توجه ازجمله پل دوستی 
چین–مالدیو در چارچوب ابتکار کمربند و جاده حضور 
اقتصادی خود را تثبیت کرده است. اجرای توافق تجارت 
آزاد چین–مالدیو از ژانویه ۲۰۲۵ نیز بعُد نهادی این پیوند 
را تقویت کرده است. همزمان، هند با کمک‌های مالی، 
پروژه‌های توسعه‌ای و مذاکرات تجاری، تلاش کرده توازن 
را حفظ کند.در این الگو، »جاذبه راهبردی« از زنجیره‌های 
تأمین، بدهی، مقررات تجاری و مدیریت بنادر و فرودگاه‌ها 
ناشی مــی‌شــود. حتی بــدون استقرار نیرو، زیرساخت 
می‌تواند پیامدهای امنیتی داشته باشد. تصمیم درباره 
اینکه چه کشوری بندری را توسعه دهد یا شبکه دیجیتال 
را بسازد، در عمل بر آرایش قدرت در منطقه اثر می‌گذارد.

از قلمرو تا شبکه؛ شکل‌گیری دستگاه عصبی دریایی■
ایــن سه نمونه تصویری گسترده‌تر را آشکار می‌کنند؛ 
رقابت در اقیانوس هند به سمت شبکه‌ای توزیع‌شده از 
گره‌های راهبردی حرکت می‌کند، نوعی »دستگاه عصبی 
دریایی« که استقرار سریع، عملیات بلندمدت، پوشش 

اطلاعاتی  )ISR(، پایش گلوگاه‌ها و واکنش به بحران را 
ممکن می‌سازد.در چنین نظمی، مسئله صرفاً اشغال 
زمین نیست؛ مسئله تداوم حضور در حوزه‌ای بی‌ثبات 
اســـت. کشتی‌ها جــابــه‌جــا مــی‌شــونــد، دولــت‌هــا تغییر 
می‌کنند و معاهدات منقضی می‌شوند، اما جزایری که به 
زیرساخت‌های بلندمدت گره خورده‌اند، دوام می‌آفرینند. 
آن‌هــا همان چیزی را فراهم می‌کنند که راهبردپردازان 
بیش از هر چیز می‌خواهند؛ یعنی قابلیت اتکا در زمان 
بحران.با این حال، نظم جزیره‌محور بدون هزینه نیست. 
تراکم نظامی می‌تواند احتمال حادثه را حتی بدون قصد 
جنگ افزایش دهد. حل‌وفصل‌های حقوقی ممکن است 
مناقشه‌برانگیز باقی بمانند و دولت‌های کوچک که به 
سرمایه یا تضمین‌های امنیتی خارجی وابسته‌اند، ممکن 

است در بزنگاه‌ها زیر فشار قرار گیرند.
در نهایت، اقیانوس هند دیگر صرفاً مسیر عبور نفت و 
کالا نیست؛ معماری امنیتی در حال شکل‌گیری است که 
در آن کوچک‌ترین نقاط روی نقشه می‌توانند بلندترین 
سایه‌ها را بیفکنند. در عصر رقابت شبکه‌ای، جغرافیا بار 
دیگر به ارز تبدیل شده است، اما نه جغرافیای وسیع، 
بلکه جغرافیای دقیق. جزایر کوچک، اگر در جای درست 
قرار گرفته باشند، می‌توانند ترازوی قدرت را بیش از هر 

سرزمین پهناوری جابه‌جا کنند.

 از نقاط روی نقشه تا گره‌های راهبردی؛ چگونه جزایر کوچک موازنه قدرت در اقیانوس هند را بازآرایی می‌کنند

جزایر مهم؛ گلوگاه‌های  مینیاتوری قدرت
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 فراخبر

درباره تقلای سفیر آمریکا برای توجیه سخنان 
جنجالی‌اش درباره »نیل تا فرات« 

 »اسرائیل بزرگ« 
آرزویی قلبی‌که به زبان آمد

محسن فاطمی‌نژاد     مایک هاکبی، سفیر آمریکا در اراضی 
اشغالی که سخنانش مبنی بر حق رژیم صهیونیستی برای 
ــود،  با انتشار یک  تصاحب نیل تا فــرات جنجال آفــریــده ب
پست در فضای مجازی تلاش کرد مسئولیت سخنان مطرح 
شده را متوجه تاکر کارلسون، مجری مشهور آمریکایی کند. 
هاکبی در حالی مدعی شد که پاسخ کامل او در این مصاحبه 
پوشش داده نشده که در هیچ یک از توییت‌هایش در توجیه 
اظهاراتش در این گفت‌و‌گو، از جمله جنجالی‌اش مبنی بر 
اینکه »اگر همه آن را )از نیل تا فرات( بگیرند، خوب است« 

عقب‌نشینی نکرده است. 
البته که با مرور سابقه این اظهارات، از هاکبی گرفته تا نتانیاهو 
و وزرای کابینه‌اش می‌توان به‌راحتی فهمید این اظهارات یک 
لغزش زبانی نبوده و نیست، بلکه بازتابی از تفکری ریشه‌دار 
میان سردمداران رژیم صهیونیستی است که آرزوی قلبیشان 
»اسرائیل بزرگ« است. شاهدی دیگر بر این ماجرا واکنش 
بتسلئیل اسموتریچ، وزیر دارایی افراطی رژیم صهیونیستی 
بلافاصله پــس از پخش مصاحبه اســت کــه در »ایکس« 
نوشت: »من عاشق هاکبی هستم«. همه می‌دانند اسموتریچ 
خود یکی از بلندپایه‌ترین مدافعان »اسرائیل از نیل تا فرات« 
است. بنابراین آنچه هاکبی بر زبان آورد، نه نظر شخصی یک 
سفیر، بلکه بازتاب دقیق ایدئولوژی حاکم بر دولــت فعلی 
تل‌آویو است که با استناد به روایت‌های مذهبی، حاکمیت 

پنج کشور عربی و تمام سرزمین فلسطین را انکار می‌کند.
واکنش‌ها به این ماجرا هم بلافاصله پس از بازتاب این سخنان 
جالب توجه بود. سازمان همکاری اسلامی اظهارات هاکبی را 
»خطرناک و غیرمسئولانه« خواند و هشدار داد این سخنان، 
اسرائیل را به ادامه شهرک‌سازی و آوارگی فلسطینی‌ها تشویق 
می‌کند. اتحادیه عرب آن را »نقض تمام اصول دیپلماتیک 
و عقل سلیم« دانست. عربستان سعودی آن را »بی‌پروا و 
غیرمسئولانه«، کویت »نقض فاحش حقوق بین‌الملل«، 
اردن »تحریک‌آمیز و مضحک«، عمان »تهدیدکننده صلح 
و ثبات« و وزارت خارجه فلسطین »دعوت صریح به نقض 
حاکمیت کشورها« توصیف کرد. پارلمان عرب نیز با بیانیه‌ای 
ــرای سلطه‌گری و  شدیداللحن آن را »فــراخــوان خطرناک ب
مشروعیت‌بخشی بــه اشــغــالــگــری« نامید و از واشنگتن 

خواست موضع خود را به‌صراحت روشن کند.
این حجم از محکومیت رسمی و غیررسمی از سوی کشورهای 
عربی نشان می‌دهد جامعه منطقه‌ای، ایــن اظــهــارات را نه 
یک اشتباه فردی، بلکه بخشی از سیاست راهبردی آمریکا-
اسرائیل در راستای تحمیل »اسرائیل بزرگ« می‌بیند. هاکبی 
که خود از رهبران برجسته جناح صهیونیسم مسیحی حامی 
اسرائیل است، با این سخنان عملاً به افراطی‌ترین جریان‌های 
صهیونیستی چراغ سبز نشان داد. در نهایت، این ماجرا یک 
بار دیگر ثابت کرد هیچ لاپوشانی و توجیهی نمی‌تواند ماهیت 
تجاوزکارانه و گسترش‌طلبانه این تفکر را پنهان کند و  »تصاحب 
از نیل تا فرات« نه یک خیال‌پردازی شخصی، بلکه آرزویی است 
که سال‌هاست در قلب تصمیم‌گیران صهیونیستی می‌تپد و 
حالا با صدای بلند و رسا از دهان سفیر آمریکا اعلام می‌شود. 

 با گذشت چند مــاه از تقابل نظامی گسترده مرزی 
مــیــان پاکستان و طــالــبــان و متعاقب آن، شکست 
تلاش‌های بین‌المللی برای میانجی‌گری میان اسلام‌آباد 

و کابل، ارتش پاکستان یک‌بار دیگر چند حمله هوایی 
تــا حــدی گسترده بــه عمق خــاک افغانستان انجام 
داد که بنابر اطــاعــات منابع رســانــه‌ای، ده‌هــا کشته 
و زخمی برجای گذاشته اســت. مقامات پاکستانی 
مدعی هستند ایــن حملات به تلافی اقــدامــات گروه 
»تحریک طالبان پاکستان« و به‌خصوص حملات 
اخیر در خیبرپختونخواه انجام گرفته است؛ گروهی 
که اسلام‌آباد آن را تحت‌الحمایه طالبان و مستقر در 

افغانستان می‌داند.
 اما در زمینه این تهاجم و تنش جدید میان پاکستان 
و طالبان دو نکته درخور تأمل وجود دارد.نکته اول در 
مورد دلایل توسل دوباره پاکستان به اقدامات سختی 
همچون انجام عملیات هوایی در عمق خاک افغانستان 

است؛ اقدامی که می‌تواند نشان‌دهنده نارضایتی عمیق 
پاکستان از شرایط موجود در روابط میان دو کشور باشد. 
درواقع اسلام‌آباد امیدوار بود از طریق فشارهای سیاسی 
و اقداماتی همچون مسدودسازی تجارت میان دو کشور 
بتواند به طالبان برای همکاری بیشتر فشار وارد کند، 
اما با گذشت زمان و با مدیریت بحران انجام گرفته از 
سوی طالبان، پاکستان به این نتیجه رسیده که تداوم 
این وضعیت بیش از همه به خود این کشور آسیب 
خواهد زد، چرا که روابط و منافع اقتصادی دراز مدت با 
افغانستان را به خطر انداخته، احتمال نفوذ کشورهایی 
همچون هند را در افغانستان و منطقه افزایش داده 
و درنهایت بسیاری از پروژه‌ها و برنامه‌های تجاری و 
ترانزیتی این کشور با آسیای میانه را معلق نگه خواهد 

داشت. بنابراین هدف اسلام‌آباد ایجاد تغییر سریع‌تر در 
این شرایط از طریق بالا بردن آستانه تنش میان دو کشور 
و در کنار آن جلب توجه دوباره جامعه جهانی به مسئله 
طالبان است.اما نکته دوم درخصوص واکنش طالبان 
است. با توجه به مواضع طالبان در قبال حملات اخیر، 
به نظر نمی‌رسد طالبان قصد واکنش نظامی و یا افزایش 
سطح تنش با پاکستان را داشته باشند. در عوض آن‌ها 
بر عناصر مرتبط با شرایط داخلی پاکستان، به‌خصوص 
اختلاف نظرهای داخلی در مورد نحوه واکنش در برابر 
طالبان، روابط کنونی واشنگتن و اسلام‌آباد و عملکرد 
دولت شهباز شریف در قضیه فلسطین اتکا خواهند 
کرد تا ازطریق تحریک افکار عمومی مردم پاکستان، 
بر مقامات سیاسی و ارتش این کشور فشار وارد کنند. 

یادداشت
میراحمدرضا مشرف

 اسلام‌آباد به دنبال 
بالا بردن  سطح تنش با طالبان
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شركت كشاورزی رضوی در نظر دارد ، نسبت 
طریق  از  پنبه  محلول  محصول  فروش  به 
مزایده عمومی اقدام نماید . لذا از متقاضیان 
دعوت می شود ، جهت دریافت اسناد مزایده 
 http://tender.epf.ir سایت  آدرس  به 
مراجعه   www.kaqr.ir و  مزایده(  )قسمت 
نمایند. مهلت ارائه پیشنهادات تا پایان وقت 
اداری مورخ 1404.12.10 می باشد. ضمناً در 
شماره  با  اطلاعات  دریافت  به  نیاز  صورت 
تماس   146 داخلی   0۵1۳۸۵20012 تلفن 

حاصل نمایند.
شركت كشاورزی رضوی-آستان قدس رضوی 

آگهی مزایده فروش محصول محلول پنبه 
شركت كشاورزی رضوی-نوبت دوم 
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مؤسســه منطقه ویژه اقتصادی ســرخس در نظر دارد اجرای عملیات تعویض 31 درب آهنی انبار فله به درب کرکره برقی   
را از طریق برگزاری مناقصه عمومی به پیمانکار واجد شــرایط واگذار نماید. بدین وســیله از کلیه شــرکت هاو فروشــگاههای  
دارای صاحیــت و مجوزهــای لازم از مراجــع ذی صــاح دعوت به عمل می آید از مورخ 1404/12/4 لغایت پایان وقت اداری 

مورخ 1404/12/09 نسبت به دریافت اسناد مناقصه از طریق یکی از روش های زیر اقدام نمایند:
• مراجعه حضوری: مشهد - میدان جانباز- ساختمان اداری 2 پاژ - طبقه هشتم - واحد 806

https://khsez.com : دریافت اینترنتی اسناد:  از طریق پایگاه رسمی مؤسسه منطقه ویژه اقتصادی سرخس به نشانی •
متقاضیان می بایست پیشنهادات خود را حداکثر تا ساعت 14 روز شنبه مورخ 1404/12/09 در پاکت های لاک و مهر شده 
به دبیرخانه مؤسسه به نشانی فوق تحویل دهند. عاقه مندان جهت کسب اطاعات بیشتر می توانند با نماینده مدیریت 

پشتیبانی مؤسسه آقای باقریان به شماره 09356269174 تماس حاصل فرمایند.

آگهی تمدید مناقصه عمومی ) نوبت دوم( 

آگهی مناقصـه عمومـي یک مرحله اي با ارزیابی کیفی فشرده )نوبت اول(
نازک کاری و نصب تجهیزات برق و تأسیسات پروژه توسعـه و تکمیـل

 اردوگاه مهر امام رضا)ع( شماره:  ۲004003۷۹1000016

ف
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معاونت منابع انسانی و  پشتیبانی-  جمعیت هلال احمر استـان خراسـان رضـوی

جمعیت هلال احمر استان خراسان رضوی در نظر دارد؛ نازک کاری و نصب تجهیزات برق و تأسیسات پروژه توسعـه و تکمیـل اردوگاه مهر 
امام رضا)ع( را از طریق برگزاری مناقصه عمومی  یک مرحله اي با ارزیابی کیفی فشرده و از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت اقدام 
نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرسwww.setadiran.ir  و با امضاء الکترونیکی انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در 
صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.

 تاریخ انتشار مناقصه در سامانه:  1404/12/06 می باشد.
- مهلت زمانی دریافت اسناد از سایت:  حداکثر تا ساعت 19 مورخ 1404/12/11 

- مهلت زمانی ثبت پیشنهاد در سامانه :  حداکثر تا ساعت 19 مورخ  1404/12/25 
- زمان تحویل فیزیکی پاکت الف : تا ساعت8/30 صبح مورخ  1404/12/26

- زمان بازگشایی پاکات : ساعت 10 صبح مورخ  1404/12/26
نشانی و شماره تماس : مشهدمقدس ـ میدان ده دی ـ نبش امام خمینی )ره(29 ـ ساختمان صلح جمعیت هلال احمر استان خراسان 

رضوی ـ طبقه اول ـ دبیرخانه و تلفن   41417000-051 داخلی 210 و آقای مهندس ملائکه با شماره 09155035794
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه : 

مرکز تماس 41934  دفتر ثبت نام: 88969737  و 85193768

کارت خــودرو پــژو PARSTU5 مدل ا395 به رنگ 
ســفید روغنــی بــه شــماره پــاک 552 ح 91 ایــران 
22به شماره موتور 164B0051009و شماره شاسی 
NAAN11FEEXFH363744 به نام زهرا رضوانی 

نسب مفقود واز درجه اعتبار ساقط است.
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سند کمپانی خودرو پژو PARSXU7P مدل 1403 
بــه رنگ ســفید- روغنی به شــماره پاک 536 ص 
31 ایران 94 به شــماره موتور 125K0286245 به 
بــه   NAANA1HLFRPC24330 شــماره شاســی
نــام شــهمراد بادپا مفقــود واز درجه اعتبار ســاقط 
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